
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  267          DEL  01/04/2016 

OGGETTO:  AVVIO UTILIZZO NUOVA PIATTAFORMA E-PROCUREMENT 
CATSARDEGNA - PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI: PARZIALE RETTIFICA 
DELIBERAZIONE N. 1200 DEL 28/10/2015; PROROGA TECNICA CONTRATTI 
RELATIVI ALLE PRIME PROCEDURE TELEMATICHE DA BANDIRE SULLA NUOVA 
PIATTAFORMA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 01/04/2016 Al 16/04/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





SU proposta del servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;

PREMESSO QUANTO SEGUE:
       -   con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario   n.  1200  del 

28/10/2015, è stato autorizzato l’espletamento della procedura aperta te-
lematica per la fornitura in service di sistemi diagnostici per: lotto 1 deter-
minazione dell’emoglobina glicata per il laboratorio aziendale; lotto 2 si-
stema per la determinazione delle emoglobine normali e patologiche per  
il centro trasfusionale; lotto 3 sistema per l’esecuzione di indagini elettro-
foretiche per il c.trasfusionale, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (art. 83 del D.Lgs 163/06);
- con deliberazione n. 157 del 26/02/2016 è stata autorizzata la procedura 
negoziata per la fornitura di alimenti a ridotto contenuto proteico per pa-
zienti affetti da IRC  (scadenza del contratto 18/03/2016);
- già a settembre, in fase di progettazione, si era previsto che la procedu-
ra sopra soglia  citata (delibera 1200/15) doveva essere bandita, ex art. 
15, comma 13 lett. d) della l. 135/2012, sulla piattaforma di e-procure-
ment del CATSardegna (centrale di committenza regionale, designata ai 
sensi dell’art.9 del D.L. 24/04/2014 n.66 quale soggetto aggregatore re-
gionale), la quale nella primavera precedente aveva aggiudicato la forni-
tura di un nuovo software gestionale dell’e-procurement; dopo il periodo 
di sospensione temporanea dell’operatività della piattaforma SardegnaCat 
per il passaggio dal vecchio al nuovo software – terminato il 04/11/2015 – 
si  è  dovuto  attendere  che  CATSardegna  provvedesse  alla  formazione 
all’utilizzo della nuova piattaforma; la formazione è stata iniziata in aula in 
data 20/01/2016, ed è in corso per la parte operativa: infatti, si stanno av-
viando sulla piattaforma CAT procedure sottosoglia comunitaria di importo 
inferiore a € 40.000,00, con assistenza on line, al fine di approfondire la 
conoscenza e fare pratica d’utilizzo delle funzionalità della nuova piatta-
forma di e-procurement, ed è stata concordata con l’apposito  Servizio 
della Centrale Regionale di Committenza un’ulteriore giornata di formazio-
ne ad Olbia, da tenersi il giorno 15 marzo, con approfondimenti sull’avvio 
dell’utilizzo della nuova piattaforma per le procedure competitive sotto e 
sopra soglia; solo da allora sarà possibile espletare le gare, partendo dalle 
2 già previste (la seconda è appunto quella sotto soglia per le forniture di 
alimenti a basso contenuto proteico) per acquisire l’esperienza pratica ne-
cessaria a redigere atti di gara corretti; si deve aggiungere che si reputa 
opportuno, per la gara sopra soglia (delibera 1200/2015), per ragioni tec-
niche proprio connesse all’utilizzo del nuovo software, modificare l’auto-
rizzazione a contrarre da procedura aperta a procedura ristretta, onde se-
parare la fase di qualificazione degli offerenti dalla fase di ricezione delle 
offerte tecnico-economiche; 

TENUTO CONTO della riprogrammazione dei tempi di espletamento gare, e del fatto che 
l’utilizzo del nuovo software potrebbe comportare qualche ritardo o impre-
visto nel corso delle stesse, è indispensabile nel frattempo, onde assicura-



re continuità negli approvvigionamenti: autorizzare 1) il differimento del 
termine di scadenza dei contratti, in proroga tecnica, con le imprese To-
soh e Biorad, che attualmente assicurano gli approvvigionamenti dei si-
stemi diagnostici di cui alla procedura sopra soglia, fino a conclusione del-
la nuova procedura; l’importo previsto al netto di Iva è di € 24.760,00 per 
la Tosoh Bioscience Srl e di € 14.100,00 per la Biorad Laboratories Srl; 2) 
la proroga tecnica del contratto con Unione Farmacisti Liguri Spa per la 
fornitura di alimenti a ridotto contenuto proteico per pazienti affetti da 
IRC, in scadenza il 18/03/2016, per un periodo di 4 mesi; l’importo previ-
sto al netto di Iva è di € 24.954,91 ed è anche contenuto nel tetto del 20% 
del valore del contratto originario;

VISTI       il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;
        il  D.  Lgs.  30  dicembre 1992 n.  502 e successive modificazioni  ed 
integrazioni;
        la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
        la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

- di prendere atto dell’attività di formazione all’avvio della nuova piattaforma di e-
procurement CAT Sardegna, e per tale ragione: 

A)  di  rettificare  l’autorizzazione a  contrarre  di  cui  alla  Deliberazione n.  1200 del 
28/10/2015 relativamente alla procedura per l’affidamento della fornitura in service 
di  sistemi  diagnostici  per:  lotto  1 determinazione dell’emoglobina glicata per  il 
laboratorio  aziendale;  lotto  2  sistema  per  la  determinazione  delle  emoglobine 
normali e patologiche per il centro trasfusionale; lotto 3 sistema per l’esecuzione di 
indagini elettroforetiche per il c.trasfusionale, da bandire con procedura ristretta 
invece che con procedura aperta;

B) di differire il termine di scadenza dei contratti, in proroga tecnica, con le imprese 
Tosoh Bioscience Srl e Biorad Laboratories Srl relativi alla fornitura in service di cui 
sopra in scadenza al  31/03/2016 fino ad aggiudicazione della nuova procedura 
(previsti 6 mesi per l’aggiudicazione e la stipula dei contratti);

C) di autorizzare la proroga tecnica del contratto relativo alla fornitura di alimenti a 
ridotto contenuto proteico per pazienti affetti da IRC in scadenza al 18/03/2016 fino 
ad aggiudicazione della nuova procedura (previsti 4 mesi per l’aggiudicazione e la 
stipula del contratto);

-  di disporre che nei  contratti sia inserita apposita clausola di risoluzione anticipata 
in ipotesi di sopravvenute esigenze pubblicistiche connesse alla riforma del SSR in 
itinere;  

- di imputare la spesa presunta, pari:  ad  € 63.814,91 netto IVA al 22%, secondo la 
tabella di seguito specificata :



ANNO
UFF 

AUTORIZZ.
MACRO

NUMERO 
CONTO

DESCRIZIONE CONTO
IMPORTO (IVA 

INCL.)

2016 UA2_FARM 1
A50101060

2

Acquisti di dispositivi me
dico diagnostici in vitro (
IVD) 

€ 41.480,00

2016 UA2_ACQ 1
A50802010

4

Canoni di noleggio per a
ttrezzature  sanitarie 

€ 5.929,20

2016 UA2_FARM 1
A50101030

1 

acquisti di prodotti 
dietetici

€ 30.444,99

- di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  ed 
all’Area  Programmazione,  Controllo  e  Committenza  per  i  provvedimenti  di 
competenza.

- di  comunicare il  presente atto  all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale  ai   sensi  dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 
2006, n.10.

Il Commissario Straordinario
Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
A. Porcu
Proposta n° 74/2016 


